Übersicht über die Überlieferung:

Prosa-Prolog: P Pa Pr B

Gedicht: P Pa Pr B C L sowie G (nur bis Vers 94)

Glossen: P Pr B sowie Pa (nur bis Vers 454)

INCIPIT PROLOGUS MAGISTRI SYMONIS
DE COVINO

DE IUDICIO SOLIS IN CONVIVIIS SATURNI

Ne materia libelli videatur onerosa, ipsam declaro divisam per quatuor partes. In primo quidem secundum morem et ritum poetarum describo Saturnum magnum convivium fecisse in sua propria domo et omnes deos ad suum convivium invitasse. Et ista descriptio significat omnes planetas fuisse coniunctos Saturno in propria domo Saturni, que est Aquarius anno Domini millesimo CCC^oX^oLV^o, in tribus mensibus, scilicet Ianuario, Februario et Martio; non tamen, quod simul fuerint

5 tit. INCIPIT ... SATURNI] *om.* L Incipit libellus metricus poetice compilatus de iudicio Solis in conviviis Saturni super mortalitate hominum, que per orbem terrarum diffusa est et de remediis contra illam. Sequitur prologus C Tractatus de iudicio Solis in conviviis Saturni super mortalitate vigente per orbem, anno domini mil^{mo}ccc^{mo} xlvi^o et quanto tempore durant (¶) et remedia contra illam G | COVINO] Convino B | IUDICIO] iudiciis B Pr | CONVIVIIS] convivio Pa

2 morem] add. *supra lin.* Pa | et ritum] *om.* Pr 4 significat] signat Pr 5 coniunctos] coniunctos > coniunctas corr. B 6 millesimo CCC^oX^oLV^o] 1345^o Pr

coniuncti Saturno, sed unus post alium in diversis diebus illorum trium mensium. Et maxime mea intentio est describere magnam coniunctionem Iovis et Saturni, que non evenit in Aquario in nongentis annis nisi semel. Et ista coniunctio habet significare magnas et mirabiles mutationes rerum secundum dicta philosophorum. Unde Aristotiles in libro de proprietatibus elementorum dicit, quod propter coniunctionem Iovis et Saturni in Aquario regna vacua facta sunt et terre depopulate. Et cum omnes dii venissent ad dictum convivium et Iupiter intrasset domum Saturni, incepit magna discordia inter Saturnum et Iovem occasione generis humani. Et per hoc describo inimicitiam et contrarietatem istorum duorum planetarum tam in complexione quam in operatione, eo quod Saturnus est frigidus et siccus excessive et per consequens corruptor vite humane, Iupiter vero calidus et humidus temperate (ideo dicitur amicus humane nature). Et in secunda parte huius operis super lite et controversia istorum duorum planetarum Sol dicitur esse iudex, et merito, cum ipse sit rex et princeps omnium planetarum et cor celi secundum dicta philosophorum. Quia sicut cor hominis est in medio corporis humani tanquam princeps et rector omnium membrorum secundum Aristotilem in libro de animalibus, sic est Sol in medio planetarum. Item cum omnia corpora celestia influant et agant in ipsis inferioribus mediante lumine nec habeant lumen nisi tantum a Sole, ut dicunt multi philosophi, consequens videtur esse, quod omnia corpora celestia influentias suas et virtutes habeant a Sole. Ex quo patet, quod omnia iudicia super operationibus celestium corporum dependent a Sole. Et maxime quoadhec concordant omnes, qui de hac materia locuti sunt, scilicet quod ab introitu Solis in Arietem dependent omnes significations coniunctionum omnium planetarum, que secuntur ipsum introitum per totum annum usque ad revolutionem sequentis anni. Ibi enim, scilicet in Ariete, Sol dicitur et exaltari et coronari tanquam rex in throno sue maiestatis, in quo loco creatus fuit a Deo. Et ibi est primo positus secundum opinionem Platonis et theologorum, quibus concordat illa scriptura: *Producat terra herbam virentem*, et cetera. Sic ergo constituo Solem iudicem in causa,

12–14 Unde … depopulate] cf. comment. 24–26 Quia … animalibus] cf. comment. 38 Platonis] cf. comment. 38sq. Producat terra herbam virentem] cf. Gn 1, 12 gerinet terra herbam virentem.

8 coniuncti] coniuncti > coniuncta corr. B iuncti Pr | unus] unus > una corr. B alium] alium > alteram corr. B 10 nongentis] nogentis Pr 11 significare] p.c. B 14 et Saturni] add. infra lin. P 17sq. istorum duorum] istorum duorum > istarum duarum corr. B 18 complexione] complixione Pa 21 humane nature] nature humane Pr | Et] om. B 24 humani] om. B 28–30 ut … Sole] om. Pr 29sq. et virtutes] om. B 31 quoadhec] quoadhoc B 36 dicitur et] dicitur B | sue maiestatis] suo (del.) sue magestatis Pr 37 est] om. B, add. supra lin. P

40 que movetur inter Saturnum et Iovem. Et ibi describo tribunal iudicis et modum et formam sue inthronizationis. Et coram isto rege sive iudice celi Saturnus proponit rationes ad destructionem generis humani et Iupiter proponit eorum defensiones. Allegatis rationibus utriusque partis Mercurius surgit tanquam promotor curie celestis. Ipse enim dicitur miles Solis, eo quod nonquam longe discedit a Sole. Et etiam a tempore introitus Solis in Arietem in anno X^oLV^o, post quem introitum Iupiter et Saturnus coniuncti fuerunt, ipse Mercurius fuit tunc coniunctus et unitus Soli in primo gradu Arietis. Et cum ipse fiat de natura et influentia illius planete, cui coniungitur, idcirco describo ipsum habentem officium curie domini sui, videlicet Solis. Et quia communis opinio hominum est, quod mortalitas ista processit a Deo propter peccata generis humani, sicut fuit tempore diluvii, ideo Mercurius promotor curie celestis proponit crimina hominum maiora, quam fuerunt tempore diluvii, et ea probat instrumentis et cartis sive scriptis celestibus. Et quando Iupiter videt tot crimina probata in genus humanum, tunc abhorret causam humani generis et eam penitus deserit, eo quod principaliter significat fidem, sanctitatem et religionem et omnem mundiciam mentis et corporis. Ideo deserit eos tanquam reos et peccatores iuste puniendos et facit pacem et concordiam cum Saturno et ei quoadhec obedire intendit. Et talis obedientia significat 55 Saturnum superiorem Iove tam ex parte sui circuli epicicli quam ex parte domus Aquarii, in qua ambo coniuncti fuerunt. In tercia parte huius operis incipiunt iudicia Solis. Et primo fit mentio super aliis negotiis quam super mortalitate, videlicet de mutatione domini anni, de multis causis, que ibi significantur etiam ex coniunctione dictorum planetarum, sicut postea patet in verbis ipsius iudicis. Et ibi Sol primo constituit principalem dominum anni et alios rectores provinciarum totius mundi, qui dicuntur domini anni. Postea Sol dat sua iudicia et condempnat genus humanum morte pestifera. Et postea dat sua iudicia in omnibus aliis negotiis, que significantur ex coniunctione dictorum planetarum secundum scripta magistri Johannis de Muris et magistri Symonis de Belvaco et magistri Leonis Iudei de Montepessulano, nichil de meo addens in iudiciis Solis nisi metrificaturam. Post iudicia Solis Sol facit et constituit Saturnum et Iovem et Martem iudices executores suorum iudiciorum predictorum. Et hoc significat, quod, quamvis iudicia planetarum a Sole

69–71 secundum ... Montepessulano] cf. comment.

43 eorum] unus *Pr* 45 nonquam] numquam *B Pr* 46 X^oLV^o] millesimo X^oLV^o *B*
45^o Pr 47 unitus] iunctus *B* 48 in ... gradu] *om. B* 54 scriptis] scripturis *Pr*
55 probata ... tunc] *om. Pr* 56 significat] *om. Pr* 61 parte] parte parte *Pr* 65 patet]
apparet B | *primo constituit]* constituit primo *B* 67 anni] *post verbum:* de multis cau-
cisis, que ibi significantur etiam ext. B | *iudicia]* *post verbum:* in omnibus suis negociosis
ext. B 72 Solis¹] *om. Pr*

dependant, ut dictum est supra, nichilominus quoad executionem iudicia
 magis nobis apparent ex coniunctione dictorum planetarum efficacius
 provenire. Et statim describitur magna eclipsis Lune, que per duos dies
 precessit veram coniunctionem Iovis et Saturni, videlicet quasi per sep-
 tem dies vel circiter post introitum Solis in Arietem, id est post iudicia
 Solis. Et immediate post describitur ipsa vera et corporalis coniunctio
 dictorum planetarum, scilicet Saturni et Iovis in Aquario secundum lon-
 gitudinem tantum, que per IX dies vel circa secuta fuit dictum introitum
 Solis in Arietem. Et ibi tractatur de natura et operatione veneni pestiferi
 et de modo causandi mortalitatem, scilicet mediante Saturno et Iunone.
 Ipse enim Saturnus causat nubes spissas et grossas sine pluvia, que suf-
 focant Iunonem, id est aerem inferiorem, et aer suffocatus corrumpitur
 et intoxicatur. Et inde sequitur pestis mortifera, que sic describitur more
 poetarum. In quarta parte tracto de remediis datis contra huiusmodi
 mortalitatem. Et primo, quia apud inferos poete descripserunt tres deas
 fatales esse (scilicet Clotho, Lachesis et Atropos), ita quod Clotho, que
 portat colum vite, significat generationem, Lachesis, que trahit fila vite,
 significat productionem vite humanae a principio usque ad mortem, Atro-
 pos vero, que rumpit fila vite, significat corruptionem et mortem, idcirco
 tracto de huiusmodi remediis, et hoc poetice sub nomine Lachesis, que
 dicitur productio vite et que habet producere vitam. Et ista querit reme-
 dia ad prolongationem vite contra sororem suam, scilicet Atropos, que
 dicitur corruptio; et qualiter medici armaverunt eam suis remediis ad
 pugnandum contra sororem suam et qualiter illa arma, id est remedia me-
 dicorum, parum valuerunt ei, sed et ipsa in primo conflictu belli devicta
 fugiit et gens sua cum suis medicis perempta cecidit, sicut veraciter acci-
 dit in Montepessulano, ubi erat maior copia medicorum quam alibi, et
 tamen vix evasit unus ex illis. Verum est tamen, quod aliquiliter ostendo,
 quibus arma medicorum valent et quibus non in huiusmodi mortalitate,
 et quare aliqui remanserunt vivi et quomodo resistere potuerunt,
 loquendo tantum secundum radicem inferiorem. Et postea tracto de si-
 gnis communibus ipsius mortalitatis et de remediis secundum opinionem
 meam propriam. Et ultimo describo et declaro realiter et non poetice
 istam mortalitatem quoad suos effectus visos et probatos in diversis
 partibus. Et ibi finitur libellus de iudicio Solis in conviviis Saturni.

75 dependant] dependeant *B* **76** efficacius] efficius *Pr* **78** Iovis et Saturni] Saturni
 et Iovis *Pr* **84** Iunone] Iove *Pr* **91** vite¹] iuste *B* | vite²] om. *B* **93** idcirco] ideo *B*
94 hoc] hec *Pr* | poetice] poete *B* **96** Atropos] sic! **97** medici] om. *B* **98** illa] alia *B*
 remedia] illa remedia *Pr* **100** fugiit] fugit *B Pr* **105** tracto] tractabo *B*
105 sq. signis] signi > signis corr. *P* (*s. add. in marg.*) **106 sq.** opinionem meam] meam
 opinionem *Pr* **109** conviviis] convivio *Pa*

INCIPIT LIBELLUS
DE IUDICIO SOLIS IN CONVIVIIS SATURNI

Prohemium

Postquam materias plures in mente revolvi,
 Ista michi placuit spacio scribere metro,
 Unde potest pestis talis, que regnat, oriri,
 Que numerum minuit hominum per climata cuncta,
 5 Ex causis quibus est et que celestia pandunt
 Hanc speciem mortis, que nomen ab inguine traxit.
 Publica fama volat: propter peccata malorum
 Hoc Deus in mundum misit mortale flagellum.
 Ista tamen multis responsio parva videtur,
 10 Cum reddat causam pro causis quatuor unam
 Et generalem pro speciali sive propinquua.
 Sic et ad omne, quod est, quod erit, quod desinit esse,
 Talibus esse potest planis responsio verbis:
 Omnia descendunt a summo culmine rerum.
 15 Sed quia multa facit, que per celestia signa

1 mente revolvi] Odo Clun. occup. 1, 201 4 hominum per climata] Flod. Ital., 12, 3,
 29 7 peccata malorum] Pamphil. 193 12 omne quod est quod erit] cf. Gaufr.
 Monem. hist. 6, 291: omne, quod est, quod erit, et quod fuit; Petr. Pict. carm. 7, 13;
 omne, quod est, quod erat, quod erit 14 summo culmine rerum] Galter. Alex. 2,
 536

6 id est peste inguinaria alias epydemia *P B Pr* 9 quamvis esset vera, et ista responsio
 declaratur versus finem prohemii *P B Pr* | ista: illa *Pa*

tit. INCIPIT ... SATURNI] *om. L* Incipit libellus metricus poetice compilatus de iudicio Solis in conviviis Saturni super mortalitate hominum, que per orbem terrarum diffusa est et de remedii contra illam. Sequitur prologus *C* Tractatus de iudicio Solis in conviviis Saturni super mortalitate vigente per orbem, anno domini mil^mccc^{mo} xlviⁱⁱo et quanto tempore durant (l) et remedia contra illam *G*

Prohemium] *om. Pa C GL* 1 materias] *materies G* 3 potest pestis talis] querit talis pestis *G* queat talis pestis *CL* 4 numerum] *numeros G* | minuit hominum] *hominum minuit C GL* | *climata exsol. in marg. man. alt. B* | *cuncta multa G* 5 est] *om. L* | *celestia*] *colestia > coelestia corr. man. alt. C* 6 nomen ab] *add. supra lin. Pa* 7 Publica] *Plublica G* | *volat*] *sonat C GL* 8 Hoc] *Hec G* | *mundum*] *monendum Pa* malum *Pr* 10 reddat] *redat > reddat corr. B* | *unam*] *in marg. Pa* 11 propinquua] *propinquam C* 12 Sic] *Sit G* | *desinit*] *desit G* 15 per] *pro Pr* | *celestia*] *colestia > coelestia corr. man. alt. C*

Significat Dominus, speculum celeste legamus.
 Hic liber est magnus, hec pagina maxima celi
 Continet hystorias et regum gesta potentum;
 Actibus exceptis, quos causat pura voluntas
 20 Libera, que non est nature lege coacta.
 Omnia preterita, presentia sive futura,
 Que natura potest, possunt in eo speculari.
 Nam licet ipse Deus sit rerum fons et origo
 Primaque causa movens horum, que sustinet orbis,
 25 Attamen in rebus est celum causa secunda,
 Sicut per solem causantur quatuor anni
 Tempora, quo segetes et cuncta virentia florent.
 In multis aliis, fateor, natura quiescit,
 Quorum principium Deus est et proxima causa
 30 Efficiens, per quem solum miracula fiunt
 Preter nature cursum, quem summus ab alto
 Rector ut Anthimedon sua plaustra refrenat habenis.
 Hec sua mira Deus quandoque revelat in astris
 Aut in elementis, sicut sua gesta figurant.

20 nature lege coacta] cf. Marbod., capit. 4, 5: naturae lege coacti **24** sustinet orbis]
 Verg. georg. 3, 361 **25** causa secunda] Ov. am. 3, 7, 38 **29** proxima causa] Ov.
 fast. 4, 26 **31** nature cursum] cf. Mart. Cap. 2, 183, 14: naturae cursibus

16 sicut infra in prohemio declaratur *P B Pr | infra: om. Pa* **18** scilicet nature ut
 mortalitates, caristias [s add. supra lin. *P*], diluvia aquarum et similia *P B Pa Pr*
22 potest] id est tota potestas nature *P B Pa Pr* **23** fons] sicut habetur genesis primo
P Pa B | sicut: sic Pr **24** causal philosophus XII^o metaphysice *P B Pa Pr* **25** rebus]
 naturalibus scilicet in effectibus naturaliter causatis *P Pa Pr* **28** multis] scilicet in hiis,
 que non dependent a natura, ut in miraculis *P B Pr | ut: et Pa* **32** Anthimedon] id est
 auriga *P Pr | auriga: auguria B* **33** mira] id est miracula *P B Pr*

16 celeste] coeleste > coeleste corr. man. alt. *C* | legamus] ligamus *G* **17** Hic] exsolv. in
 marg. man. alt. *B* **18** Continet] Continens *G* | regum] rerum *G* **19** Actibus] Artibus
G | exceptis] exceptis Pr **20** nature] exsolv. infra lin. man. alt. *B* natura *G | coacta]*
 cracta (?) *G* **21** presentia] presentia presentia > presentia corr. *Pa* **23** ipse] om. *L*
24 Primaque ... orbis] om. *C G | causa]* cusa > causa corr. *B* **25** Attamen] Ac tamen
Pa L **25sq.** Attamen ... anni] permulavit *G* **27** virentia] exsolv. in marg. man. alt. *B*
 florentia *G L | florent]* crescent *L* **28** natura] natura natura *Pr* **29** est] exsolv. supra
 lin. man. alt. *B, add. supra lin. Pa* **30** quem] quam *G | fiunt]* facit *G* **32** ut] et *L*
 Anthimedon] Authimedon *P G* Euthimidon > Authomedon corr. *B*; cf. versum 767
 plaustra refrenat] exsolv. supra lin. man. alt. *B | habenis]* ha > habenis corr. *P {benis add.*
infra lin.) **33** quandoque] quinque *P Pr Pa B G L*

- 35 Cum Deus in mundum carnis velatus amictu
 Venit ab arce patris, per stellam significavit
 Se regem natum. Videatur passio Christi:
 Eclipseis pro morte sua plorare videtur.
 Talibus in gestis non sunt celestia cause,
 40 Sed rerum signa, sicut pictura Leonis
 Vel sicut voces rerum vel littera vocationis.
 Sed Deus est nobis tantum pius atque benignus,
 Ut sua per speculum celeste secreta revelet.
 Quando Deus submersit aquis viventia cuncta
 45 Propter peccata, quibus orbis erat maculatus,
 Solus causa fuit, non astra voraginis huius,
 Quamvis tempestas fuerit signata per astra.
 Sicut et hanc pestem, que climata totius orbis
 Circuit, (horrendum!) celestia signa revelant.
 50 Credere credo pium, quod propter crimina nostra
 Misit ad humanos Deus hoc mortale flagellum.
 Sed quia nescirem rationibus ista probare,
 Illi me refero, qui totum iudicat orbem,
 Iudicium cuius ut abyssus multa profundum.
 55 Sive Deus faciat hanc vel natura ruinam,

35 carnis velatus amictu] Ioseph. Scot., carm. 6, 10; Galter. Alex. 1, 223 **41** littera vocationis] cf. Ov. ars 3, 293: littera voce **42** pius atque benignus] Alcuin. carm. 62, 75
43 secreta revelet] cf. Alan. Anticlaud. 5, 429: secreta revelat **44** viventia cuncta] Heiric. Germ. 6, 630 **50** propter crimina nostra] Paul. Nol. carm. 26, 71 | crimina nostra] Ov. am. 3, 10, 24 **52** rationibus ista probare] Marbod. capit. 6, 43

47 signata] id est significata filiis Adam *P B Pr* | significata: signata *Pa* **52** nescirem] scilicet quod deus fecerit hanc mortalitatem vel quod non fecerit illam. *P B Pr* | hanc: istam *Pa* | quod non: non *Pa*

35 mundum] mondum *Pr Pa* **37** Christi] christi *L* **38** plorare] probare *del. et add.*
 plorare *in marg. man. alt. B* **39** cause] causa vel cause *corr. in marg. man. alt. B*
40 signa sicut] signa signat *C* signat signat *G* **42** atque benignus] acque benignus *Pa*
43 Ut sua per] At pro sua *L* | celeste] celesta *G* **44** Quando] Cum *G* | Deus] *add.*
supra lin. Pa | submersit] submergit *B* evertit *G* **45** orbis] mundus *G* | erat] *om. G*
46 non astra voraginis huius] voramis huius seculi > non astra voraginis huius *corr.*
man. alt. B | voraginis] voragine *G* **47** fuerit] fuit *Pa* **49** horrendum] horrendam *L*
C **51** humanos] humana *Pa* | Deus] dominus *B* | mortale] crudele *CG* **52** Sed] Et
C | ista] ipsa *B* **54** Iudicium ... profundum] *sc. ,est'* | cuius] *om. Pr* | ut] ac *Pa*

- Attamen in celis ostenditur eius ymago,
 Littera celorum, cuius latissima pellis
 Syderibus depicta docet mortale venenum
 Humano generi nostris venisse sub annis.
 60 Qualis ymago sit hec, quibus est depicta figuris,
 Dicta poetarum pro posse docebo secutus.
 Auxilium mihi det, qui regnat trinus et unus.

Sequitur narratio. – Descriptio Aquarii. – Quia signum fixum est
 Aquarius.

Atria Saturni firmis fundata columpnis
 Auster habet, longo qui nobis limite distat.

58 mortale venenum] Gaufr. Vinos. poetr. 186 **60** depicta figuris] Alcuin. carm. 70, 1, 1 **61** Dicta poetarum] Odo Clun. occup. 6, 721 **62** qui regnat trinus et unus] Wipo tetral. 16

64 longo] quia signum australe *P B Pr* | signum: signum habet *Pa*

56 Attamen] Ac tamen *Pa* | celis] stellis *L* **60** sit hec] fuit *L* | est] *om. Pa* | depicta] add. *supra lin. Pa* | post versum: Septem stellarum virtutibus insinuatur, / Sub quarum cursu regnant viventia cuncta add. *C L* | insinuatur: in signuarum *G* **61** docebo secutus] docebo securus *G* | post versum: Et vim stellarum septem mea verba probando / Noscat posteritas, quod post passum cruce Cristum / Non fuerat tantum factum vulgare repertum, / Hoc ut communis mors inguinaria pestis, / Que cursum cepit cum guerris tempore nostro / Cumque lupis rabies comedentibus undique gentes. / Haec tria sunt pariter pars causaque perditionis (*corr. ex. perditionis*) / Humane. Si non deus haec restringere curet, / Id quoque lucentur eius mandata sequendo. / Iccirco mirum tam grande decet fore scriptum, / Ut possint istud de cetro (!) scire futuri / Mortales homines et vivere sanctius inde, / Et ne deficiam super hiis, que pandere tendo add. *C* | Et ... probando *om. L* | cruce: in cruce *L* | vulgare: vulgale *G* | Hoc: Hec *G L* | communis: cordis *G* | inguinaria: inguinearia *L* | capit: cepit *L* | guerris: genere *G* generis *L* | lupi: lupi *G* | pars: pro *L* | lucentur: lucremur *G L* | eius: e eius *G* | grande: magnum *L* | fore: formare *G* | de cetro: decrecio *G* de cetero *L* | scire: ferre *L* | deficiam: defficiant *G* **62** det] add. *supra lin. Pa* | trinus] trinus *exsolv. in marg. man. alt. B* | unus] Amen. Explicit prologus. Incipit libellus de iudiciis Solis in conviviis Saturni super mortalitate hominum et quanto tempore durabit mortalitas et quare moriuntur alteri aliis viventibus et quare magis in uno loco quam in alio. Item remedia contra eandem add. *C* Explicit prologus. Incipit tractatus add. *G*

Sequitur narratio] *om. Pa* | Sequitur narratio Descriptio Aquarii Quia signum fixum est Aquarius] *om. G*

63 columpnis] colupnis *P* collumpnis *Pa* **64** limite] climate *L* | distat] constat *Pr*

- 65 Hec domus est veterum. Pluto nutritus in ipsa
Creditur et magnus princeps Neptunus aquarum.
Urnaque nomen habet, quam maxima stagna coronant.
Ligneus est paries obliquaque tecta tyranni
Ligna tegunt levia nigro scalentia tabo.
- 70 Nuper in hac ede tenuit sua festa tyrannus;
Premonuit superos. Veniunt ad festa vocati.
Ianua lata patet reseratis undique claustris,
Aerium limen oculis abscondita pandit.
Pallida tota domus hominem depingit et urnas
- 75 Multaque picturis ostendit monstra ferarum.
Illic panduntur tria magna palatia, quorum
Sunt camere quinque, menseque parantur ubique.
Sordida mappa fuit et sordida fercula mensis